remanescente e, realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do recurso da Fazenda Pública para o Conselho
Superior, dar-lhe provimento para julgar procedente o auto de infração, reformando o
valor da multa formal fixado no acórdão cameral para R$ 164.328,54 (cento e
sessenta e quatro mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos).
Desse montante, R$ 158.428,63 (cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e vinte e
oito reais e sessenta e três centavos) correspondem à penalidade prevista no artigo
71, inciso VII, alínea "c", da Lei 11.651/91, aplicável aos períodos de janeiro/2012,
abril/2012, maio/2012, agosto/2012, novembro/2012, maio/2013, junho/2013,
agosto/2013, janeiro/2015, fevereiro/2015, março/2015, junho/2015 e julho/2015. Já o
valor de R$ 5.899,91 (cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e um
centavos) refere-se à penalidade estabelecida no artigo 71, inciso XXIII, alínea "a", da
mesma lei, aplicada aos períodos de fevereiro/2012, março/2012, junho/2012,
julho/2012, setembro/2012, dezembro/2012, dezembro/2013 e novembro/2015.

[...]

de inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida
pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância
com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
1.009.923,30 (um milhão, nove mil, novecentos e vinte e três reais e trinta centavos).
E, também por votação unânime, acolher a preliminar de inadmissibilidade do recurso
da Procuradoria Geral do Estado para o Conselho Superior, arguida pelo
Conselheiro Relator, em razão da perda superveniente do objeto, tendo em vista que

[...]

Emircesar Guimarães Baiocchi, Moyses Miguel da Silva Jr e Valdir Mendonça Alves.
Quanto ao mérito, por maioria de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para manter a decisão singular que considerou parcialmente procedente o auto de
infração no valor do ICMS de R$ 401.809,20 (quatrocentos e um mil, oitocentos e nove
reais e vinte centavos), conforme revisão fiscal de fls.141/159, considerando, para fins
de eventual extinção do crédito tributário, o pagamento realizado pelo contribuinte,
conforme fls. 177. Foram vencedores os Conselheiros Ricardo Batista Dutra, Moyses

[...]

inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pelo
Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com o
disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
120.132,09 (cento e vinte mil, cento e trinta e dois reais e nove centavos), conforme
revisão fiscal de fls. 411 a 413. Participaram do julgamento os Conselheiros Ítalo Eri
Ribeiro Junior, Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra, João de Moraes Junior,
Adonidio Neto Vieira Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos,

[...]

recurso do Contribuinte para o Conselho Superior apenas quanto à preliminar de
decadência do crédito tributário, dar-lhe provimento parcial, reconhecendo a
decadência apenas quanto aos meses de janeiro a agosto de 2012, e considerar
procedente em parte o auto de infração no valor do ICMS de R$ 48.348,29 (quarenta e
oito mil, trezentos e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos). Também por
votação unânime, acolher a preliminar de inadmissibilidade do recurso do Contribuinte
para o Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, em relação ao mérito,
tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art.